КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 апреля 2001 г. N 210

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

"АЮ УРМАНЫ"

(в ред. Постановления КМ РТ от 08.08.2011 N 641,
с изм., внесенными Постановлением КМ РТ от 16.02.2015 N 92)

В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях" и

Законом Республики Татарстан "Об особо охраняемых природных территориях", в целях
сохранения уникальных природных комплексов и нормализации экологической обстановки в
Арском муниципальном районе Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
(в ред. Постановления КМ РТ от 08.08.2011 N 641)

1. Принять предложение Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов
Республики Татарстан, администрации Арского района об образовании на территории лесных
кварталов NN 100, 102, 110, 111 Сурнарского лесничества Арского лесхоза площадью 407
гектаров памятника природы регионального значения "Аю урманы" республиканского
(Республики Татарстан) значения без изъятия земель из состава Государственного лесного фонда.
(в ред. Постановления КМ РТ от 08.08.2011 N 641)

2. Создать по периметру территории памятника природы регионального значения "Аю
урманы" 500-метровую охранную зону.
(в ред. Постановления КМ РТ от 08.08.2011 N 641)

3. Установить границы памятника природы регионального значения "Аю урманы" и его
охранной зоны согласно прилагаемой карте-схеме.
(в ред. Постановления КМ РТ от 08.08.2011 N 641)

4. Утвердить прилагаемый Режим охранной зоны памятника природы регионального
значения "Аю урманы".
(в ред. Постановления КМ РТ от 08.08.2011 N 641)

5. Исключен. - Постановление КМ РТ от 08.08.2011 N 641.
6. Установить, что памятник природы регионального значения "Аю урманы" находится в

ведении Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан.
(в ред. Постановления КМ РТ от 08.08.2011 N 641)

7. Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан, Управлению по охране и
использованию объектов животного мира Республики Татарстан, Исполнительному комитету
Арского муниципального района обеспечить контроль за соблюдением установленного режима
особой охраны физическими и юридическими лицами, в том числе собственниками, владельцами,
пользователями участков земель, расположенных в границах памятника природы регионального
значения "Аю урманы".
(п. 7 в ред. Постановления КМ РТ от 08.08.2011 N 641)

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство лесного
хозяйства Республики Татарстан.
(п. 8 в ред. Постановления КМ РТ от 08.08.2011 N 641)

Премьер-министр
Республики Татарстан
Р.Н.МИННИХАНОВ

Заместитель

Премьер-министра
Республики Татарстан -
Руководитель Аппарата

Кабинета Министров
Республики Татарстан

И.Б.ФАТТАХОВ
Утвержден

Постановлением
Кабинета Министров

Республики Татарстан
от 20 апреля 2001 г. N 210

РЕЖИМ

ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"АЮ УРМАНЫ"

(в ред. Постановления КМ РТ от 08.08.2011 N 641,

с изм., внесенными Постановлением КМ РТ
от 16.02.2015 N 92)

Действие пункта 1 приостановлено  с  1 февраля 2015 года  на срок реализации проекта
"Волоконно-оптическая линия передачи (ВОЛП) УС Ковали - УС Лазарево. Строительство.
Первый этап" в части вырубки деревьев и кустарников, отвода земель под объекты
производственного назначения Постановлением КМ  РТ от 16.02.2015 N 92.

1. В соответствии со ст. 27 Закона Российской Федерации "Об особо охраняемых природных
территориях" и ст. 28 Закона Республики Татарстан "Об особо охраняемых природных
территориях" в границах охранной зоны памятника природы запрещается всякая деятельность,
влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы, в том числе:

промысловая и спортивная охота;
рубки главного пользования, заготовка живицы;
вырубка деревьев и кустарников на ремизных участках, токовищах и по берегам водоемов;
применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты растений и

стимуляторов роста, кроме земель, находящихся в категории пашен;
распашка земель, занятых естественной растительностью;
устройство привалов, туристических стоянок и лагерей, разведение костров, иные формы

отдыха населения за пределами предусмотренных для этого мест;
отвод земель под индивидуальное жилищное строительство, садово-огородные, дачные

участки, объекты производственного назначения, базы отдыха;
приватизация земли и хозяйственных объектов.
2. В границах охранной зоны памятника природы по согласованию с Министерством охраны

окружающей среды и природных ресурсов Республики Татарстан разрешаются:
рубки промежуточного пользования;
выполнение научно-исследовательских и опытно-производственных работ (биотехнические

мероприятия и регулирование численности животных) по согласованию с землепользователями;
заготовка и сбор грибов, ягод, орехов, плодов, семян лекарственных и иных растений

(только местному населению);
выпас и водопой скота на специально отведенных участках (по согласованию с

землепользователями);
сенокошение (после 1 июля).
3. В границах охранной зоны памятника природы разрешаются:
эксплуатация ранее существующей дорожной сети и хозяйственных объектов,

трубопроводов и других коммуникаций;
осуществление прочих рубок.
4. Обеспечение режима охранной зоны памятника природы регионального значения "Аю

урманы" осуществляется землепользователями и Советом местного самоуправления.
(в ред. Постановления КМ РТ от 08.08.2011 N 641)

5. Контроль за соблюдением режима охранной зоны памятника природы регионального
значения "Аю урманы" возлагается на Министерство охраны окружающей среды и природных
ресурсов Республики Татарстан.
(в ред. Постановления КМ РТ от 08.08.2011 N 641)